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 4  Han är byggarnas främste försvarare. 

Möt Sten Folkesson, den stridbare juristen 
i skånska Bjärred.

 10 Trä av allra bästa kvalitet kommer 
från skog som växt i norra Europa. 
Ett företag som gjort denna kunskap 
till sin bärande affärsidé är Kuusamo 
Timmerhus.

 14  Hans-Christer Karlsson är känd 
som byggaren som byggde en 
herrgård. Numera är han också känd 
som en hårt arbetande företagare med 
starkt intresse för sådant som att jogga, 
simma och bra kost.

 16 Tidningen Byggaren besökte 
bygglogistikcentret intill Norra 
Djurgårdsstaden. Här säljs inga 
byggvaror – något man lätt kan tro.  
Syftet med centret är att hålla all dyrbar 
väntan nere. 

 20  BYGGAREN PROVAR. Vi har låtit våra 
testare prova Metabos batteridrivna    
kap- & gersåg i sitt arbete.

 23  STENS JURIDISKA KRÖNIKA

 24 Lägre vikt och ökad användbarhet 
är trenden för inredningar  
i hantverkarbilar. Byggaren har tittat 
på vad som är nytt hos de tre 
 i Sverige dominerande tillverkarna av 
skåpbilsinredningar.

 27 Stort och smått.

Redaktörens rader

V
arje framgång i domstol är avhängig vem du har 
som jurist. Om du nu hamnar med ett ärende där.  
Sten Folkesson är sedan länge krönikör i vår tidning. 
Han är också känd som byggarnas främste försvarare. 
En av Sveriges kunnigaste vad gäller att försvara en 
byggare rent rättsligt. Han kan sådant som rör byg-
garnas vardag i umgänget med sina kunder. 

Samarbetet fungerar utmärkt mellan utförare och beställare i allra flesta 
fall. Men inte alltid. I vårt stora reportage berättar vi om den stridbare 
juristen i skånska Bjärred. Byggarnas främste försvarare.

Hans bakgrund är från början en helt annan än juristens. Han inledde 
sin yrkeskarriär som pilot inom det svenska försvaret. Kanske det var där 
han fick en känsla för vad ett bra försvar är. 

Om Sten är bra på regler är byggaren Hans-Christer Karlsson bra på goda 
rutiner. Han byggde en herrgård för några år sedan som väckte viss upp-
märksamhet.   

I sitt jobb som byggare har han lagt in en rad särskilda rutiner utöver 
jobbet. Att tänka på sådant som vad man äter och att röra på sig tillhör 
dessa rutiner. Till tidningen Byggaren säger han, att hans företagande 
stärkts påtagligt med ett väl utvecklat program som att jogga, simma och 
en särskild kost.  

Goda regler och goda rutiner – sådant behöver vi alla – och sådant drar 
vi alla nytta av. 
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Sten Folkesson – den stridbare juristen i Bjärred

BYGGARNAS FRÄMSTE   FÖRSVARARE
Han är byggarnas främste försvarare.  Med egen återkommande spalt  
i denna tidning brukar han bena ut de rättsliga problem en byggare kan 
möta i vardagen. Möt Sten Folkesson, juristen i skånska Bjärred som vigt 
huvuddelen av sitt yrkesliv till att försvara svenska byggares sak. Möt en 
bestämd försvarare av en många gånger orättvist behandlad yrkeskår.

-Det värsta är 
tidningsrub-
riker som 
”BYGG FUSK! 
Hantverkaren 
gjorde inte sitt 

jobb”, säger Sten Folkesson. Men av mer 
än en miljon rotuppdrag per år kan bara 
en handfull kallas för byggfusk. Resten är 
ärenden där det tvistas om pengar. Köpa-
ren vill inte betala för vad jobbet egentligen 
betingar.

Att byggaren, hantverkaren oftast är i 
underläge gentemot kunden är Sten Fol-
kessons erfarenhet efter att i snart 30 år för-
svarat byggarens position gentemot bestäl-
larens. Sten Folkesson säger att skillnaden 
mellan kund och utförare kan beskrivas 
på många vis. Inte minst gäller det grad 
av utbildning.

–Här är hantverkaren i ett klart underlä-
ge, påpekar Sten Folkesson. Rent statistiskt 
är exempelvis gruppen villaägare en utbil-
dad grupp. 31 procent av landets husägare 
har eftergymnasial utbildning. Påfallande 
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Sten Folkesson – den stridbare juristen i Bjärred

BYGGARNAS FRÄMSTE   FÖRSVARARE

många har en akademisk skolning. 
– Hos svenska hantverkare är det inte 

alls på det viset, fortsätter Sten Folkesson. 
Bara sex procent har eftergymnasial ut-
bildning,  vilket ofta gör att hantverkaren 
hamnar i underläge vid konflikter.

Högkvalitativt
Sten Folkesson syftar här på vad bestäl-
lare och utförare skriftligt brukat komma 
överens om. 

– Konsumentens bristande förmåga att 
beställa rätt från början, gör att ändringar 
och tillägg kan kosta 30–40 procent mer 
än vad de beställt, påpekar Sten Folkes-
son.  Det är inte sällan man lägger ett fast 
pris och tar alla ändringar och tillägg mot 
löpande räkning.

Sten Folkesson säger att detta är an-
ledningen till många tvister mellan byg-
gare och kund. Byggaren har tvingande 
lagstiftning emot sig. En lag som inte kan 
avtalas och som ska tolkas till konsumen-
tens fördel.  

– Dessutom har de standardavtal –

hantverkarformuläret 17 – och ABS 18 – 
som också formulerats och anpassats till 
konsumenttjänstlagen, säger Sten Folkes-
son. 

– Att sätta fasta priser på hela uppdrag 
blir mycket svårt och ska man använda 
prissättning mot löpande räkning, har 
konsumenten lagen på sin sida igen, säger 
Sten Folkesson. Konsumenten ska aldrig 
behöva betala mer än vad som är skäligt.

Sten Folkesson säger, att skall man ar-
beta mot löpande räkning, har byggaren 
dessutom mycket tuffa redovisningskrav 
på sig. Att i detalj redovisa hur han kom-
mit fram till priset. Allt enligt paragrafen 
36 i konsumenttjänstlagen.

Gungor och karusell
En princip som måste tas bort helt och 
hållet är den från förr i tiden. Sten syftar 
här på principen ”ta igen på gungorna vad 
man förlorat på karusellen ” eller” jag läg-
ger ett lågt fast pris för att få jobbet och 
tar igen vinsten på ändringar och tillägg” . 
Sten Folkesson påpekar att det inte går att 

arbeta enligt den principen med rådande 
lagstiftning.

– Det är pudelns kärna, säger Sten Fol-
kesson. Vi måste öppna för en debatt om 
detta motsatsförhållande för att någon 
gång komma ifrån begreppet byggfusk. 

– Allt i avsikt att skapa harmoni i han-
deln med byggtjänster. 180 000 bygghant-
verkare förlorar i genomsnitt 26 000 kro-
nor vardera om året i olika uppgörelser 
om priset. Större delen i good will utan 
egentlig grund. 

Beställaren vill oftast få så mycket som 
möjligt gjort för en så låg penning som 
möjligt. Jobbet ska samtidigt vara hög-
kvalitativt.

– Kvalitet är viktigt både för kund och 
utförare, påpekar Sten Folkesson. Det finns 
ingen hantverkare som vill lämna ifrån sig 
ett halvdant jobb. Nya uppdrag får han ju 
genom referenser. Den stora skillnaden 
mellan hantverkare och beställare blir 
tydlig när det skriftliga avtalet författas. 
Vad gäller avtalet brukar en klagande kund 
oftast vara i ett överläge. 
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att han kan sin sak. Men inför det som 
felaktigt kallas byggfusk känner han stark 
indignation. 

– Hur ofta har du sett en tidning ta ställ-
ning för hantverkaren? undrar han.

Från början var Sten pilot i svenska flyg-
vapnet. Han gjorde sin värnplikt vid F 4 
i Ljungbyhed. Han utbildade sig till pilot 
men bytte bana efter några år inom det 
militära. Det var jurist han ville bli. Pilot-
ämnet i honom hade sin begränsning. 

– Att vara pilot kan många gånger vara 
enklare än att köra bil, säger han. Pilotjob-
bet innehåller en mängd tristess vilket få 
är medvetna om. Det händer inte mycket 
där ovan molnen.

– För en yrkespilot som flyger passa-
garare går planet oftast på autopilot. Inte 
mycket händer där i cockpit. Det är nog 
roligare då att vara ute bland passagerarna 
i kabinen.

Sten bytte bransch. Han började som 
34-åring att läsa i Lund. Under en tid var 
han på väg att doktorera i ämnet handels-
rätt, med ekonomisk brottslighet som spe-
cialitet. Han hade också under en tid va-
rit egen företagare med barterhandel som 
specialitet. 

Sten Folkesson tillsammans med byggaren Nicklas Lindén. Lindéns byggfirma, CanBygg, har många uppdrag i Skåne.

– När slutfakturan är högre än vad från 
början avtalats beror det oftast på ytterli-
gare beställningar från kund. Här finner 
vi grunden för dissonans mellan kund och 
hantverkare.

Sten Folkesson påpekar att dessa ären-
den är typiska för dem som går till All-
männa Reklamationsnämnden. Beställa-
ren har inte haft nog med pengar, banken 
har sagt nej till ytterligare lån – och vad 
göra för kunden? Protestera mot det högre 
rättmätiga beloppet.

– En dålig kund är en kund utan ekono-
misk buffert, säger Sten Folkesson. En god 
kund har alltid ekonomisk buffert.

Sten Folkesson påpekar att dagspressen 
gärna skriver om dessa ärenden. Här finns 
upprinnelsen till rubrikerna om BYGG-
FUSK vilka oftast handlar snarare om 
PENNINGBRIST hos kund. Något som 
sällan sägs i texten.

– Sådana artiklar är ju inte så intressan-
ta, påpekar Sten Folkesson. BYGGFUSK 
skapar mer dramatik.

Pilot
Sten Folkesson skräder inte orden. Han 
är som jurist lugn och stillsam. Han vet 

Barter var särskilt populärt med länder 
utan konvertibel valuta. Sten arrangerade 
bland annat affärer där dåtida Sovjetunio-
nen var inblandat. Ett företag han under 
denna period bistod var Ikea.

Sten Folkeson växte upp i Stenbrohult 
i Småland. Ett samhälle mellan Älmhult 
och Ljungby. Familjen flyttade sedan till 
Vänersborg, vid Vänerns sydspets. En pit-
toresk stad varifrån Sten har många triv-
samma minnen.

– Många tror dock att jag är skåning, 
säger Sten Folkesson. Inte mig emot. Skå-
ningar är ett bra släkte.

Han bor i Bjärred nära Landskrona och 
Helsingborg. 

Pragmatisk
Handelsrätt har blivit Stens specialitet 
inom det juridiska. Sten var en tid på väg 
att forska i ämnet.

– Att forska låg dock inte för mig, något 
jag kom underfund efter en tid, säger Sten. 
Jag är mer en pragmatisk person, så det 
passar mig inte att ägna mig åt akademiska 
hårklyverier. 

Genom sina kunskaper inom handelsrät-
ten kom han i kontakt med landets bygg-
varuhandel och landets byggare. Birger 
Olsson, ledande vid den här tiden inom 
svensk byggvaruhandel rekryterade Sten 
Folkesson till branschen.

– Det var Birger Olsson som anlitade 
mig som konsult, berättar Sten Folkesson. 
Birger Olsson var vid denna tidpunkt ord-

En dålig kund är en kund utan ekonomisk 
buffert, säger Sten Folkesson. En god kund 

har alltid en ekonomisk buffert.”

>>
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förande i Bygghandlarnas Förbund region 
Syd. Syd var den dominerande delen inom 
förbundet.  

När Björn Rådström blev ordförande 
för Bygg& Järnhandlarförbundet blev Sten 
Folkesson förbundets jurist. En bidragande 
orsak till förtroendet var det jobb han lagt 
ner för att rädda bygghandlare som drab-
bats av krisen i en tid då räntan i Sverige 
en tid var uppe i 500 procent. 

Då fick många byggvaruhandlare pro-
blem, många gick omkull, men många 
räddades, tack vare den insats som Sten 

Folkesson gjorde. Sten Folkesson hade 
nämligen anlitats för att bistå byggvaru-
handlare med viktig kunskap.

Under perioden som sedan följde kom 
Sten Folkesson i kontakt med många av 
landets byggare. Hantverkare, snickare, of-
tast med enskild firma, som ofta var i stort 
behov av rättsligt stöd. 

– I det ögonblicket blev jag medveten om 
byggarnas utsatthet, säger Sten Folkesson.

Patos
Man kan inte gå miste om det patos som 

Sten Folkesson känner för landets byggare.  
I Sten Folkesson möter man en verklig för-
svarare av byggarnas sak.

– Vi måste vända ett underläge till en 
situation där det råder mer balans, säger 
han. Det måste skapas mer förståelse för 
svenska byggare i landet.

– Jag hoppas att jag kan bidra till att 
förändra bilden och vill gärna fortsätta. 
Landets byggare är skickliga och värda 
positivare rubriker än dem vi vanligtvis 
möter i pressen.

Staffan Ringskog 

PERSONLIGT, TRYGGT, ENKELT.

FRÅN PROFFS
TILL PROFFS

Sten Folkesson och Göran Samuelsson. Göran är Stens kompanjon i firman Nubit, en förkortning för nätbaserad utbildning i tiden.  
Göran är den som sköter all teknik i utbildningsföretaget.

Landets byggare är en mycket skicklig yrkesgrupp.
och värda positivare rubriker än dem vi vanligtvis 

möter i presssen.

https://www.optimera.se/bygghandel/proffs


3 i 1-sågen HKC 55 

för 154 kr/månad*
* Rekommenderat bruttopris 2019 för HKC 55 Li EB-Basic & 
kap-/gerskena FSK 420 5.145 kr. Månadsavgift 154 kr. Rest-
värde efter 36 månader 257 kr. Uppläggningskostnad 450 kr. 
Alla priser är exklusive moms.

** Självrisk 500 kr exklusive moms per maskin.

Leasing av Festool-produkter görs i samarbete mellan 
Siemens Financial Services och Festools återförsäljare. 
Återförsäljaren ansvarar för prissättning mot slutkund.

Detta är ett exempel. Samtliga Festool-produkter kan leasas 
via Festool Business Lease.

Mer information finns hos din återförsäljare eller på
www.festool.se/festoolbusinesslease.

Cirkelsåg, sänksåg & kap-/gersåg.

Verktyg för högsta anspråk

Standardverktyget 
på alla byggen.

Inklusive reparationer.
Inklusive ny maskin vid stöld**.

FESTOOL BUSINESS LEASE

Optimal totalekonomi uppnås genom att produkterna 
köps ut till ett lågt restvärde efter 36 månader, så att de 
kan fortsätta användas i ditt företag i många år framöver.

https://www.festool.se/festoolbusinesslease
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Håkan Enholm är säljkonsult i Sverige 
för Kuusamo Timmerhus. Han har 
bott många år I Sverige, bland annat 
tolv år i Luleå. Nu är han åter i Fin-
land, i de finlandssvenska bygderna 
i  Österbotten. Han bor i ett timmer-

hus i Larsmo kommun utanför Jakobstad.
– Sverige är en mycket viktig marknad för oss, säger 

Håkan Enholm.
– Svenskarna gillar våra hus, helt klart, det är ett 

kvalitetsmedvetet folk, och vi gör kvalitetsmedvetna 
timmerhus.

Företaget Kuusamo Timmerhus är noga med att 
betona den höga standard på trävaran som företaget 
kan leverera. I norra Finland, liksom i Sverige växer 
skogen inte bara långsamt utan mycket långsamt. Ju 
äldre fura, en tall är, desto bättre. Tall som växer sakta 
innebär ett mycket tätvuxet timmer. 

Sex generationer
– Långsam växt innebär en sjusärdeles god kvalitet på 
timret i våra hus, säger Håkan Enholm. Vi hyser stor 
stolthet över detta. Tätvuxen fura vill flertalet kunder 
ha. Ett virke som ger det absolut bästa råmaterialet 
för våra stockar.

Håkan Enholm påpekar att denna tätvuxna fura 
gör att ett hus håller värmen väl. Husen anses mycket 
ekologiskt riktiga. En grupp som omvittnat mår bra i 
dessa hus är allergiker.

Kuusamo Timmerhus startades 1990 av två brö-
der sprungna ur en tradition av finskt skogsbruk och 
renskötsel. Bröderna Simo och Arto Orjasniemi ägde 
tidigt stora arealer skog i Kuusamo. Under lång tid 
hade tidigare generationer i familjen försörjt sig på 
renskötsel och skogsförsäljning. Nu breddade brö-
derna inkomsterna genom att starta produktion av 
timmerhus.

KUUSAMO TIMMERHUS SATSAR PÅ SVENSKA MARKNADEN

Trä av högsta 
kvalitet
Att trä av allra bästa kvalitet kommer från skog som växt i norra 
Europa, i Sverige och Finland är en kunskap som är allmän inom 
byggbranschen. Ett företag som gjort  denna kunskap till sin bärande 
affärsidé är Kuusamo Timmerhus från Kuusamo i norra Finland. I år 
räknar företaget med ytterligare tillväxt där den svenska marknaden 
intar en alltmer väsentlig del av försäljningen.

Att bygga ett 
timrat hus tar 

tid, detta är inget 
monteringsfärdigt 
boende.”

f
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– Inledningsvis var det bara  bröderna Simo och Arto Orjasniemi   
som satt vid rodret när firman drogs igång. Två ihärdiga bröder, 
kända för sin finska sisu, som tidigt visste vad de ville!
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– Inledningsvis var det bara Simo och 
Arto som satt vid rodret när firman drogs 
igång, berättar Håkan Enholm. Två ihär-
diga bröder, kända för sin finska sisu, som 
visste tidigt vad de ville!

Kuusamo Timmerhus omsätter i dag 150 
miljoner kronor och har cirka 50 anställda, 
flertalet vid fabriken i Kuusamo. Företa-
get är en av Finlands större producenter av 
timmerhus och säljer i Sverige för ungefär 
10 miljoner kronor.

–  Om Stefan Ingves i Riksbanken höjer 
svenska räntan, blir lånekostnaderna för 
våra kunder högre i Sverige så Ingves får 
gärna sitta still i båten avseende räntehöj-
ningar säger Håkan Enholm.

Låg ränta 
– Att räntan varit mycket låg har otvivel-
aktigt gynnat våra affärer, säger Håkan 
Enholm. Vi gillar minusränta!

Vad kostar då ett hus från Kuuasamo 
Timmerhus i Sverige? Företaget har många 
olika modeller, såväl hus som stugor och 
även mindre bastubyggnader. Två model-
ler som har varit populära heter något så 
finskt som Nuuna och Riekamo. 

Byggsatser
Timmerhuset levereras i byggsatser till 
byggarbetsplatsen. Kuusamo Timmerhus 
är en något mer avancerad variant på ett 
monteringsfärdigt hus. Huset som levere-
ras är oftast på 120 kvadrat. Priset för ett 
hus i den storleken är på 0,8–1,2 miljoner 
kronor beroende på vilken timmerdimen-
sion kunden väljer.

– Kostnaden för grundplattan, monte-
ring av byggsatsen, VVS, elarbeten tillkom-
mer, säger Håkan Enholm. Vitvaror, disk-
maskin, kyl och frys likaså. Huset byggs 
upp under cirka tre månader, det krävs tre 
byggare för att få huset på plats.

– Att bygga ett timrat hus tar tid, detta 
är inget monteringsfärdigt boende, säger 
Enholm.

Kuusamo Timmerhus omsätter idag hela 150 miljoner kronor. Företaget har cirka 50 anställda, flertalet vid fabriken i Kuusamo. 

Interiört Kuusamo.
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Den totala kostnaden för inköp av hus, 
arbetskraft, elarbeten, VVS och grundplat-
ta brukar hamna i trakten av 3,0–3,5 miljo-
ner kronor beroende på vilka val kunden 
gör gällande utrustning och inredning.

– 25 000 kronor per kvadratmeter är ett 
vanligt cirkapris för våra hus, säger Håkan 
Enholm. Om sedan den nya husägaren för-
värvat tomt tillkommer ju prislapp för detta.

Håkan Enholm betonar att ägandet av 
ett Kuusamo Timmerhus ska ge en känsla 
av tillfredsställelse, glädje och så håller hu-
set för generationer.

– Att döma av den kontakt vi har haft 
med våra kunder, inte minst i Sverige, är 
det nog på det viset också. Tror det i alla 
fall!

– Självklart hoppas jag på fler nöjda 

kunder och husägare framöver, säger Hå-
kan Enholm. Jag tror att antalet ägare av 
våra hus kommer bli många fler. Vi job-
bar i medvind, bara nu inte Ingves höjer 
räntan.

Staffan Ringskog

Kuusamo Timmerhus tillhör idag  Finlands större producenter av timmerhus. I Sverige säljer företaget för ungefär 10 miljoner.

Populär modell Kuusamo Timmerhus.Håkan Enholm betonar att ägandet av ett 
Kuusamo Timmerhus ska ge en känsla.
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Hans-Christer Karlsson är byggaren som lagt in mycket idrott i jobbet

Jobbar, joggar och simmar 
– allt lika intensivt
God hälsa, vara vid god vigör och att vara byggare. Hans-Christer Karlsson 
gjorde sig känd som byggaren som byggde en herrgård enligt 1700-tals modell. 
Men numera är han känd som byggaren som jobbar intensivt under veckan, inte 
bara som företagare, utan också för att leva hälsosamt. 

– Att jobba rätt, att äta rätt och att träna rätt – det är för mig det viktigaste idag 
som byggare och egen företagare.

Text: Staffan Ringskog

Hans Christer Karlsson, 
64 år i Sollentuna, har 
varit hantverkare med 
egen firma i tjugo år. 
Han startade företaget 
1997, dessförinnan var 

han sjöofficer. Han kommer från örlogs-
staden Karlskrona och valet var tidigt na-
turligt för honom.

Marinen lockade och under många år 
var han trogen svenska fartyg, både på 
vatten och under vatten. En tid var han 
ubåtsbefäl. Ett spännande liv men i slutet 
på 1990-talet växlade han om.

– Jag kommer från en familj där hant-
verket varit viktigt, säger Hans-Christer. 
Min far var plåtslagare. Att arbeta med 

händerna, att skapa, har alltid varit något 
väsentligt i vår släkt.

Hans-Christer etablerade sin byggfirma 
1997. 

Beställningarna under de inledande 
åren som snickare var många. Ett upp-
drag som väckte uppmärksamhet var när 
han byggde en herrgård. Han är förtjust 
i svenskt 1700-tal. Att bygga enligt äldre 
modell har alltid intresserat honom. 

– Det var naturligtvis en gammal för-
hoppning som jag länge haft som jag nu 
förverkligade, berättar Hans-Christer. Vi 
svenskar har en rik byggtradition som vi 
måste ta vara på. 

– Den herrgård som jag byggde var ett 
uttryck för detta, fortsätter Hans-Chris-

ter. Det var en verklig förmån att få bygga 
denna fina bostad. Mer av sådant i Sverige, 
om det är möjligt !

Innehållsrika år
De inledande åren som hantverkare var 
innehållsrika. Många jobb, långa veckor, 
intensivt yrkesliv.  Idag har byggaren Hans- 
Christer lagt om sin arbetsvecka. Under 
senare år har något nytt tillkommit, näm-
ligen en byggares  stora intresse för att äta 
rätt, att träna rätt och att också jobba rätt.

– Att idrotta, sporta, att ha en särskild 
diet till detta har blivit en del av min yrkes-
vardag, berättar Hans-Christer Karlsson. 
Alla vet att det krävs en god fysik för att 
bygga hus. Jag försöker leva upp till detta, 
att kunna kombinera mitt jobb med ett 
program som rör min hälsa.

Det nya sedan några år för Hans-Chris-
ter Karlsson är löpning och att simma. Han 
springer varje dag och simmar tre gånger 
i veckan.

– Jag joggar en mil per dag, varje runda 
tar 55–60 minuter, berättar han. Det känns  
härligt efter varje avslutat pass. Tre dagar 
i veckan är det så dags för simning. Det 
känns också fantastiskt fint.

Hans-Christer etablerade sin byggfirma 1997. 
Ett uppdrag som väckte uppmärksamhet var 
när han byggde en herrgård.

TEMA: HÄLSA
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Fakta om kolhydrater, 
protein, fett och vitaminer.
Det talas mycket om kolhydrater, pro-
teiner och olika vitaminer. Med vad som 
ingår i vad kan vara värt att repetera.

Kolhydrater.
Bönor, grovt bröd, fullkornsspagetti, råris 
och grönsaker har mycket av kolhydrater. 
Kolhydratrik kost innehåller mycket fibrer.
Vitt bröd, kakor, godis, saft och läsk är 
också rikt på kolhydrater. Det håller var 
och en mätt för stunden men inte mer än 
så.

Proteiner
Finns i kött, fisk och mejeriprodukter. 
Proteiner är nödvändiga byggstenar för 
att hålla ihop muskler och vävnad. Gryn, 
mjöl, ris, potatis och grönsaker är rika på 
protein.

Fett
Kroppen behöver fett, något det inte talas 
om så ofta. Rådet är att dra ned på det 
mättade fettet till förmån för det omät-
tade.

A-vitamin
Mjölk, smör och margarin har mycket A-
vitamin. A-vitamin behövs för att reglera 
kroppens kalcium.

B-vitamin
B-vitamin behövs för att nerver och musk-
ler ska fungera. Finns rikligt i kött och fisk, 
i ärtor och i spannmål.

C-vitamin
Vitamin C finns i rikliga mängder i citrus-
frukter, kiwi, svarta vinbär, jordgubbar, 
blomkål, broccoli. En viktig antioxidant 
tillsammans med vitamin E och selen.

D-vitamin
Vitamin D behövs för att kroppen ska till-
godogöra sig kalk. Finns i kött, mjölk och 
smör.

E-vitamin
Vitamin E finns i lax, oljor, nötter, mandlar, 
vetegroddar, avocado.

K-vitamin
K-vitamin behövs för att blodet ska koa-
gulera. Finns gott om i mörkgröna blad-
växter.

Zink
Zink behövs för att kroppen ska kunna 
bilda proteiner och att sår ska läkas. Finns 
gott om zink i kött, krabba och bönor.

är något som egentligen svensken borde 
äta mer av än vad som är brukligt.

Wallenbergare
Men Hans Christer Karlsson anser att en 
kosthållning inte får vara alltför spartansk. 
Man får inte vara för hård mot sig själv. Att 
kunna unna sig något särskilt exempelvis 
en fredagskväll är viktigt!

– Ja, under fredagskvällarna kan det gär-
na bli en köttbit, med ett glas vin, berättar 
Hans-Christer. Jag och hustrun har då en 
glädjestund. En wallenbergare är favoriten 
just nu till fredagens middag.

Han säger att så länge vikten kan hållas, 
att konditionen är densamma och energin 
densamma – då vet han att han gör rätt.  
Han känner sig påtagligt ungdomlig. Han 
är 1,90 och vikten är 88 kg. 

– Ungefär så har det varit i många år 
nu, berättar han. Jag hoppas få fortsätta på 
detta vis många år till. Att kunna få jobba, 
jogga och simma under en arbetsvecka på 
detta vis är en förmån, säger han. Något 
jag känner tacksamhet inför och något jag 
gärna vill fortsätta med. 

– I bästa fall kanske det kommer en ny 
beställning på en ny herrgård under kom-
mande år. Vem vet!  En sak vet jag i alla fall, 
mitt program där jag blandar egen idrott 
med jobb, det tänker jag fortsätta med! 

Kosten
Under en lång tid var Hans-Christer smått 
stolt över sina prestationer i spåret och i 
bassängen. Men så kommer en dag sonen 
Martin, 35 år in i arbetsrummet och på-
pekar något väsentligt: ”Pappa, minst lika 
viktigt är vad du äter!”

– Visst hade sonen rätt, berättar Hans- 
Christer. Jag började lägga om mitt kost-
program. Ett kostprogram som jag fortfa-
rande håller mig strikt till.

Hans-Christer börjar lägga ut ordet om 
hur han äter och när han äter. Det han äter 
brukar vara ungefär detsamma. 

– Detta program passar mig väl, berät-
tar han. En kosthållning som är mycket 
influerad av LCHF- modellen. Low Carb 
High Fat, det innebär få kolhydrater med 
högre andel fett.

– Frukost för mig kan exempelvis inne-
bära yoghurt, grädde, hustruns särskilda 
nötblandning, säger Hans-Christer. 

– Lunchen kan bestå av omelett, ost, 
bacon och champinjoner, fortsätter Hans 
Christer. Champinjonerna fräser jag till-
sammans med vitlök.

Kvällens mat kan variera men är oftast 
ganska modest.

– Hustruns eget bakade knäckebröd är 
en favorit på kvällen, säger Hans Christer. 
Potatis kan också ingå i måltiden. Potatis 

– Frukost för mig kan exempelvis innebära yoghurt, grädde, hustruns särskilda nötbland-
ning, säger Hans-Christer.
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Bygglogistikcentret håller kostnaderna nere

MINSKAT SVINN 
MINSKAD VÄNTAN
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Vad är nu detta?  Mången resenär på 
tunnelbanan intill har ställt frågan. Norra 
Djurgårdsstaden BYGGLOGISTIKCENTER. 
Så står det. Som om ett nytt köpcentrum för 
byggvaror etablerats, men så är inte fallet. 
Tidningen Byggaren besökte platsen och fick 
veta mera. Här säljs inga byggvaror. Här skapas 
dock historia, stället är nämligen det första i sitt 
slag i Sverige. Allt i avsikt att hålla dyr väntan 
nere, allt i avsikt att skapa god logistik. >>   Per Bramfalk med medarbetare Christian Wall.
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Bygglogistikcenter vid 
Norra Djurgårdsstaden 
är uttryck för något nytt i 
Sverige. Uppdraget är att 
minska kostnaderna för 
dålig logistik. Att hålla all 

dyr väntan på material nere. Ett nytt sätt 
att bygga nya stadsdelar, enligt budget. En 
modell för kommande byggen och nya 
stadsdelar i vårt land.

Per Bramfalk är platschef för Norra 
Djurgårdsstadens Bygglogistikcenter. Han 
är östgöten som pendlar varje morgon från 
Linköping till arbetsplatsen vid Ropsten och 
Norra Djurgårdstaden. Han är en av Sveri-
ges främsta experter vad gäller bygglogistik.

Minska svinnet
– Vår stora uppgift är att förenkla arbetet 
och skapa bästa möjliga förutsättningar 
när Norra Djurgårdsstaden byggs, berät-
tar Per Bramfalk. Att få fram rätt material 
vid rätt tid samtidigt som byggområdets 
trafik minimeras.

För den som inte vet det redan. Norra 
Djurgårdsstaden är något av det senaste i 

det nya Stockholm. 10 000 stockholmare 
kommer här ha sina hem, i en toppmodern, 
ekologisk stadsdel.

Arkitekturen är snyggt modernistisk. 
Den är väl avvägd med de tidigare tegel-
byggnaderna från en tidigare industriell 
epok.

Några av stadens främsta arkitekter for-
made då området. Ferdinand Boberg är 
det mest kända namnet. Storgatan i Norra 
Djurgårdstaden heter Bobergs gata. Gas-
klockan var Bobergs verk, snart centrum 
för teater, musik och evenemang.

Att bygga Norra Djurgårdsstaden enligt 
budget och tidtabell kräver god logistik. 
Bygglogistikcenter är ett resultat av denna 
strävan. Centret är stort, närmare en halv 
hektar, 5 000 kvadratmeter. Själva bygg-
naden 2 000 kvadrat, huset inrymmer allt 
det som de kommande lägenheterna ska 
innehålla. Här finns gipsplattor, fönster, 
elutrustning, diskbänkar, vitvaror, isole-
ringsmaterial, trävaror, golv. 

Per Bramfalk berättar att det är viktigt att 
i tidigt skede planera för logistiken när man 
bygger den här typen av områden. Bygga 

med god logistik minskar väntetiderna och 
ökar effektiviteten i byggandet. Väntan på 
lägenhetens utrustning kostar pengar.

Han nämner namnet Martin Rudberg, 
professor i bygglogistik vid Linköpings 
universitet. Rudberg har räknat ut att pro-
duktionskostnaderna kan minskas med 30 
procent. Väntan på material kan uppgå till 
drygt 20 procent av en byggnadsarbetares 
arbetsdag.

– Det är därför detta center finns, be-
rättar Bramfalk. Rätt pryl ska anlända vid 
rätt ögonblick. En byggarbetsplats med 
god framkomlighet är viktigt utifrån flera 
aspekter som exempelvis effektivitet och 
säkerhet för byggnadsarbetare, liksom för 
tredje man.

– Om det ska byggas för 10 000 invånare 
är detta särskilt viktigt.

När Hammarby Sjöstad etablerades 
fanns ett liknande center men inte lika stort.

Per Bramfalk har som centrets chef tolv 
medarbetare.

– Vi var inte först, men i dag är vi det 
största bygglogistikcentret i Sverige, säger 
Per Bramfalk.

– En annan konsekvens blir minskat 
spill av material, påpekar Bramfalk. Om 
vi lyckas minska avfallsmängderna går 
det att spara både pengar och vara mil-
jömedvetna. Det som inhandlas kommer 
att nyttjas.

Den här typen av en logistiskcentral är 
inget permanent. Norra Djurgårdsstaden 
kommer att expandera, där centret är i dag 
kommer bostäder att byggas. Detta bygglo-
gistiska center kommer då att ha lagts ner. 
Centret flyttar under 2019. Stockholms 
nästa logistikcenter blir vid Loudden, i 
närheten av Silja Line och Finlandsbåtarna. 

Staffan Ringskog

Att bygga Norra Djurgårdsstaden enligt budget och tidtabell kräver god logistik. Bygglogistikcenter är ett resultat av denna strävan. 

Norra Djur-
gårdsstaden – 
arkitekturen är 
väl avvägd med 
tegelbyggna-
derna från en 
tidigare indu-
striell epok.



MILJÖVÄNLIGT RENGÖRINGSMEDEL 
– SOM FUNGERAR

HP CLEAN

HP CLEAN är en miljövänlig, kraftfull och universell rengörare och avfettare som 
tar bort obehaglig doft och naturliga föroreningar på hårda och mjuka ytor. Den 
är biologiskt nedbrytbar och skonsam och säker i användning för människor, djur 
och miljö. Den kan användas vid livsmedelproduktion då den är enligt HACCP- 
normen. HP CLEAN kan användas både inom- och utomhus, koncentrerad eller 
utspädd med vatten, och levereras i 1 L, 5 L, 25 L och 200 L.

https://www.tec7.se
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BYGGAREN PROVAR

Metabos batteridrivna kap- & gersåg 
KGS 18 LTX 216 18V
De batteridrivna maskinerna utvecklas mer och mer. 
Batterierna har blivit kraftfullare och medger längre körtid 
mellan laddningarna. Att slippa nätsladden ger byggaren större 
flexibilitet och förenklar tillvaron. Vi har låtit våra testare prova 
Metabos batteridrivna kap- & gersåg i sitt arbete.  
Så här tyckte de »» Byggarens testchef  

Ulf Ekström

Batterikapacitet: 2 x 8 Ah • Vikt: 13,9 kg • Tomgångsvarvtal: 4 200 v/min • Max sågdjup: 90/45 grader, 65/36 mm 
• Stödyta: 345 x 730 mm • Rekommenderat pris exkl. batteri: 2 999 kr exkl. moms • Rekommenderat pris för ett 
8 Ah-batteri: 1 199 kr exkl. moms •
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Jag tycker att det 
är bra med långt 
handtag där det 

finns plats för både hand 
och hand med handske. 
Skruvdragaren är stark. 
Det märks både vid 
skruvning och borrning.”

Jag tycker att 
Metabos kap- 
& gersåg är en 

helt okey maskin för 
lite enklare jobb där el 
saknas. En prisvärd 
maskin som är enkel 
att etablera och 
använda.”

Jag har kapat reglar, panel och tryckt virke. Återställt en 
trappa och trappräcke efter vindfälle ute i skärgården, där det var 
100 meter till närmsta eluttag. Jag har lyft sågen ut och in i bilen 
när jag varit hos kund, där jag inte kunde kapa i lägenheten eller 
lämna den obevakad utanför. Har även använt den och kapat virke 
på brädgården så att jag fick in det i bilen.

Smidighet och flexibilitet med att slippa sladden gillar jag. Kapen 
går tyst och startar mjukt. Den har tydliga graderingar på både anhåll 
och geringsvinklar. Bra med liggande handtag, belysning och laser. 
Lång batteritid. Bra med förlängningar och breddning av anhållet, 
tving och spånuppsamlare.

En del detaljer och spakar kunde vara lite kraftigare, fungerar men 
känns något plastiga.

Jag tyckte det gick lite trögt i grovt virke, men till paneler, lister m.m. 
fungerar den utmärkt. Skönt att slippa sladden. Dammpåsen fungerar 
bra. Gott om inställningar och stor kapacitet både på längd och höjd.

Henrik Sandberg, 
Bergsand Bygg & 
Snickeri

Richard Drotte, RCD 
Bygg & Inredning, 
Segeltorp
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Jag har kapat diverse reglar, golv m.m.

Kapen är lätt och smidig med hyfsat bra prestanda. Har testat 
kapning ca 30 mm. Bra med lampa och väl fungerande dammupp-
samlare.

Smidigt med batteridrift för vissa ändamål där det är lite svårt 
att få el. Vågräta anhållen går att använda som kloss för kapning av 
långa reglar.

Några saker som skulle kunna göras bättre. Lasern för kapsnitt 
missar med några mm. Lite hackig i utdraget. Tippar vid fullt utdrag. 
Fötterna borde varit längre ut eller utdragbara.
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Så här betygsatte våra testare Metabos kap & gersåg KGS 18 LTX 216 18V

Henrik David Rickard Åke

Ergonomi 4 5 4 3
Styrka kraft 3 4 4 3
Ljudnivå 5 4 5 4
Kvalitetskänsla 3 5 4 2
Smidighet för att uppå resultat 5 5 5 3
Resultat mot vad jag önskade 4 4 4 3
Säkerhet mot personskador 5 4 5 3
Maskinvärde mot maskinkostnad 4 4 5 4

Kan tänka mig att köpa maskinen Ja Ja Ja Ja

Åke Krantz, Allerskog 
& Krantz, Gustavsberg 

Jag upplever maskinen som kanske 
lite vek och skramlig, men tycker 
trots det att det är 

en bra maskin för en 
liten peng. Naturligtvis 
ett stort plus för 
batteridriften. Man tar 
maskinen dit man vill 
och börjar direkt att 
kapa.”

Vi har kapat olika träslag, ek, furu och tryckt. Vi har även kapat 
aluminiumlister. Kapen har bland annat använts för att gera dörrfoder, 
fönster och socklar.

Batteriet är ett plus. Bara att plocka fram och köra. Batteritiden är 
bra. Kapen är liten och kompakt och håller låg ljudnivå. Handtaget 
är bra att arbeta med. Lasern underlättar

Jag tycker att det är en smidig och 
bra kap som är lätt att ta med sig. 

Det är framför allt skönt att slippa sladden. 
Jag hittar inget att klaga på.”

David Bergström,  Bergströms Bygg AB, Gnesta

Vi har använt maskinen till att kapa det mesta. Lister, foder, socklar, 
reglar, plank och trall.

Metabos kap- & gersåg har många bra egenskaper. Den är lätt. Har 
laser och belysning. Bra batterikapacitet. Smidig att arbeta med, lätt 
och enkelt att kapa. Skönt att slippa sladd till dom mindre jobben 
och där det är svårt att få fram ström. º

BYGGAREN PROVAR
Metabos batteridrivna kap- & gersåg  
KGS 18 LTX 216 18V
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Eftersom inte alla förstår 
uppmaningen att avråda 
medför det att många 
byggare inte avråder, när 
de borde ha gjort det.  

I Hantverkarformuläret -17 och i for-
muläret ABS -18 finns en särskild ruta att 
skriva avrådanden i, men varje gång som 
jag skall kontrollera åt byggarna att for-
mulären är rätt ifyllda gapar dessa rutor 
tomma.

(KtjL) 6§ Om tjänsten med hänsyn till 
priset, värdet av föremålet för tjänsten el-
ler andra särskilda omständigheter inte kan 
anses vara till rimlig nytta för konsumenten, 
skall näringsidkaren avråda honom från att 
låta utföra tjänsten.

De viktiga formuleringarna att komma 
ihåg är hänsyn till priset och värdet av före-
målet för tjänsten, samt rimlig nytta.

Det finns ytterdörrar för 15 000 kronor 
och det finns ytterdörrar för 4 900 kronor 
som ser väldigt lika ut när man granskar 
dem. Den ena dörren har 10 års form- och 
funktionsgaranti, den andra dörren saknar 
all form av garanti. Båda säljs som ytterdör-
rar till fastigheter. I det ena fallet är värdet 
av föremålet för tjänsten 15 000 kronor och 
i det andra fallet är värdet 4 900 kronor. 
Men priset på själva tjänsten att montera 
dörren är 3 000 kronor i båda fallen. Det 
kostar lika mycket att montera de båda dör-
rarna med professionell hjälp och det kan 
bara göras på ett sätt om det skall bli bra.

Har ni nu börjat förstå varför ni skall av-
råda, inte! Då fortsätter jag. Konsumenten 
som vill köpa den billiga dörren ser bara 
priset, inte någon annan skillnad på dör-

rarna förstår inte heller kvalitetsskillnaden. 
Konsumenten säger så här:

 ”Jag kan ju köpa 3 nya dörrar för 14 700 
kronor under en 10 årsperiod om jag väljer 
dörren för 4 900 kronor och det blir ändå 
billigare än den dyra dörren för 15 000 
kronor. 

Det är då du skall svara. ”Ja, men min 
tjänst kostar 3 000 kronor varje gång du 
skall montera en ny billig ytterdörr”.

Det blir för den dyrare dörren 15 000 
+ 3 000 kronor = 18 000 kronor och för 
den billiga dörren 4 900 x  3 =14 700, + 
3 x  3 000 = 9 000, totalt jämförbart 23 700 
kronor, eller hela 5 700 kronor dyrare. Det 
avgörande för totalpriset är själva monte-
ringen. Du avråder. Varför då? Hjälpen 
som du som bygghantverkare kan utföra 
kan inte anses vara till rimlig nytta.

Byggaren har fler s.k. omsorgsparagrafer 
i konsumenttjänstlagen att tänka på. Avrå-
dandet är just en av dessa omsorgsparagra-
fer. Byggaren skall inte bara kunna sitt jobb, 
han skall vara konsult och rådgivare också.

Då kommer vi osökt in på byggmateria-
let. Under de senaste trettio åren har det 
vuxit fram ett varuprogram helt inriktat 
mot konsument som saluförs huvudsakli-
gen under mycket starka konkurrensfor-
mer. Vi har fått nya byggvaruhus som säljer 
och exponerar varorna. Konkurrensen är 
stenhård. I denna stenhårda konkurrens 
har inte de professionella (hantverkarnas) 
urval riktigt hängt med. 

Att konsumenten köper och står för ur-
valet själv förekommer allt mer. Därför har 
det blivit vanligare att elektriker, rörmon-
törer och snickare monterar varor som 
konsumenten själv köpt på olika varuhus. 
Jag har estimerat att på ROT-marknaden 

STENS JURIDISKA KRÖNIKA

STEN FOLKESSON 
affärsjurist för bygg- och bygghandlarna.

Viktigt att avråda

står bygghantverkaren inte för mer än cirka 
40 procent av materialet. En mycket stor 
andel av dessa konsumentköp har gjorts 
utan annan kunskap och kompetens än vad 
som framgår av prislappen.

Min önskan är att bygghantverkaren skall 
stå för urvalet istället för att behöva av-
råda och jag tycker att bygghantverkaren 
åtminstone skall kunna ha 15 procents mar-
ginal när han säljer varor tillsammans med 
tjänsten, eftersom konsumenten i sådana 
fall har tio års reklamationsrätt på både 
material och byggtjänsten. 

Då skulle varor köpas och säljas till rätt 
pris och rätta garantier för lång tids an-
vändning i fastigheter där både montaget 
och föremålet för tjänsten är till rimlig nyt-
ta. Det blir kvalitet, mindre slit och släng 
och mycket miljövänligare. 

Jag förstår att ni bygghantervare vill veta 
vad som kan hända om ni inte avråder 

A) om konsumenten själv köpt den bil-
ligare dörren, kan ni riskera att få montera 
en ny dörr utan att få betalt. 

B) om ni köper och säljer en billig dörr 
som får funktionssvikt kort efter köpet 
med upp till tioårig reklamationsrätt utan 
avrådanden, riskerar ni att få stå för både 
ny dörr och ny montering. º

En märklig klausul i Konsumenttjänstlagen (KtjL) 
6 §, är att man skall avråda konsumenter från att låta 
utföra byggtjänster trots man fått en tydlig beställning 
av densamma. Klausulen är så märklig att många inte 
kan förstå den. 
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Lägre vikt och ökad användbarhet är trenden för 
inredningar i hantverkarbilar. Byggaren har tittat på vad 
som är nytt hos de tre i Sverige dominerande tillverkarna av 
skåpbilsinredningar. Alltså förbättringar i byggarnas största 
verktygslåda för att underlätta det dagliga arbetet.

Text och foto: Christer Andersson

Ingen byggare utan bil! Ett obestrid-
ligt faktum som försörjer ett tiotal 
företag i Sverige vilka tillhanda-
håller anpassade skåpinredningar 
för alla biltyper. Inredningar som 
är tillrättalagda för alla former av 

hantverksarbeten. 
Byggaren har tittat på nyheterna från de 

två ledande svenska inredningsspecialis-
terna, Modul-System och System Edström, 
samt den dominerande importören, tyska 
Sortimo. Övriga betydande svenska till-
verkare är Work System och Bob System 
och bland de stora europeiska tillverkarna 
är det främst Bott som försöker få fäste i 
Sverige via importören  Almax Systems AB.

– Vi har åtminstone fem rena nyheter 
att visa upp, berättade Thomas Johansson, 
vice vd på Modul-System, när vi besökte 
det svenska inredningsföretagets monter 
på Lastbilsmässan IAA i Hannover. För öv-

rigt ensamt svenskt företag bland ett 30-tal 
utställare inom segmentet.

– Det är cirka fyra år sedan vi började 
jaga vikt i våra inredningar, fortsätter Tho-
mas. Varje kilo som vi kan spara betyder 
mer vikt åt verktyg och andra utrustningar 
i bilen.

För att illustrera detta visar Thomas 
upp Modul-Systems nya arbetsbänk där 
bänkskivan är tillverkad i en sandwich-
konstruktion att jämföra med den föregå-
ende bänkskivan i trä. Viktbesparingen på 
en 150 centimeter lång skiva är nu 12 kilo, 
eller 7 kilo mot 19 kilo för den gamla ski-
van. Materialet i den nya skivan är polysty-
ren samt glasfiberförstärkt polyester. Något 
som gör att bänkskivan skall stå emot oljor, 
kemikalier och extrema temperaturer.

Ytterligare en nyhet från Modul-System 
är att man från och med nu introducerar 

ett egetdesignat system för takmonterade 
tillbehör. Man utnyttjar de fästpunkter som 
är förberedda från fabrik till varje bilmo-
dell. I praktiken innebär satsningen att 
man underkänner de välkända produkter 
som man tidigare marknadsfört. 

Systemet med lastbärare och fästpunk-
ter är även aerodynamiskt genomarbetat 
för låg ljudnivå och vikten håller man nere 
genom att använda aluminium medan fäs-
tena är tillverkade i galvaniserat stål.  

Man har också tagit fram en speciell verk-
tygslåda vilken är större än de som man tidi-

Nyheter för byggarens   största verktygslåda

Med ny logotype, en grönare grön färg på tillbehören och reflekterande 
grått på övriga produkter framhåller System Edström sina hantverkarinred-
ningar.

En praktisk hantverkarinredning från Modul-System. Notera 
lösningen med dubbelgolv, stora lådor under samt en ut-
dragbar släde. En alltmer populär lösning.

Efter att tidigare varit återförsäljare för ett 
känt märke har Modul-System nu tagit fram 
en egen serie lastbärare vilka monteras i be-
fintliga infästningar på hantverkarnas bilar. 
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Nyheter för byggarens   största verktygslåda

– Med en skiva till vår arbetsbänk i sand-
wich-material i stället för trä sparar vi 12 kilo 
att utnyttja för verktyg med mera, säger 
Modul-Systems vice vd, Thomas Johansson.

Inredningarna från i Tyskland jättestora Sortimo, och för den delen även 
i övriga Europa, går att kombinera för absolut alla tänkbara hantverkar-
behov. 

gare erbjudit. Boxarna går att kombinera för 
olika användningsområden, staplas på var-
andra och man har även tagit fram en spe-
ciell lättviktspirra samt en upphängnings-
anordning för denna i hantverkarskåpet.

– När man konverterar ett tomt skåp till 
en funktionell servicebil är de elektriska 
installationerna den mest komplicerade 
delen, enligt Thomas Johansson. Modul-
System har tagit fram ett system som gör att 
bilägaren själv kan göra den elektriska in-
stallationen. Tidigare har man haft Modul 

Connect, nu har man nya Modul-Connect 
som innefattar trådlös kommunikation 
med en kontrollbox via radiovågor. 

Poängen är naturligtvis att man kan re-
ducera mängden kabeldragningar samt att 
man kan placera strömbrytaren var man 
vill i bilen. Möjligheten finns också att kon-
trollera alla uppkopplade produkter via en 
smartphone. Man använder Bluetooth som 
fungerar upp till 100 meter och det finns 
möjlighet att lägga till ett simkort för att kon-
trollera bilens funktioner på längre avstånd. 

Modul-Connect innebär  ett färdigt elsystem där bilägaren själv 
monterar. Nytt är att man nu även kan styra elfunktionerna trådlöst. 
Thomas Johansson visar.

Även skåpbilsinredaren System Edström 
har förnyat och förbättrat i sitt sortiment. 
Inget revolutionerande, men nog så intres-
santa förbättringar mot bakgrund av att 
man årligen inreder ungefär 15 000 ser-
vicefordon. 

Det som sticker ut bland Edströms nyhe-
ter är att den gamla inarbetade logotypen 
med en jordglob är borta till förmån för en 
ny grafisk profil med en helt ny och defini-
tivt modernare logotype samt en grönare 
grön färg på tillbehören och en ny reflek-

En stor nyhet i det lilla, i varje fall om man 
får tro System Edströms Project Manager, 
Christer Abrahamsson. En ny enkel spänn-
bandshållare för inte så tunga prylar.
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terande grå färg på övriga produkter.
Bland produktförbättringarna hittar vi 

nya lättare panelplåtar och verktygspaneler 
med upp till 30 procents viktminskning. 
Inredningarna har nya långlådor vilka pas-
sar bättre i dubbelgolvslösningar. Man har 
gjort om handtagen på lådorna där den 
tidigare sargen kunde vara ett bekymmer. 
Vidare har man nya panelkorgar och en 
förbättrad prylväska samt en ny smart rem 
som passar till alla Edströms fästplåtar.

Sortimos monter på IAA Hannover var 
inget annat än ett Mekka värt att vallfärda 
till för den som planerar att inreda sin hant-
verkarbil. Merparten av det som visades 
kommer även att marknadsföras i Sverige.

Men, en intressant nyhet för hantver-
kare handlade faktiskt inte om hyllor och 
hurtsar. Sortimo presenterade en ny digital 
plattform, kallad my Sortimo. Tanken är 
att hantverkare skall kunna hålla en nära 
dialog med Sortimo och plattformen er-

Det lätta valet

SÄNK ENERGIFÖRBRUKNINGEN  
GENOM ATT ANVÄNDA MINDRE  

MATERIAL TILL DIN HUSKONTRUKTION

masonitebeams.se

Masonite Beams I-balk underlättar byggandet  
av välisolerade och täta hus eftersom balkens I-profil medför 
mycket små köldbryggor.  
 
För ett hus med stomkonstruktion i trä kan den totala 
energiförbrukningen därför sänkas med upp till 7 % 
genom att enbart använda I-balk. Produkterna skräddarsys 
efter ert önskemål och är enkla att hantera, även manuellt. 

Fråga oss gärna inför ert nästa 
objekt. Då kan vi hjälpa till att 
projektera hållbart, resurssnålt 
och effektivt.

bjuder möjligheter att fritt plocka ihop den 
inredning man vill ha. Allt från golvet till 
hyllsystem och även företagets dekoration 
av bilens yttre.

Utformningen av plattformens infor-
mation på skärmen är layoutad så att den 
skall vara enkel och överskådlig för hand-
havaren, möta framtida krav på effektivitet 
och hjälpa hantverkaren att även i fortsätt-
ningen hålla reda på verktyg och annat i 
skåpet. º

Erik Norsell, inköps- och logistikchef hos 
System Edström, får två hjälpande händer 
att visa ett broschyrfack. Men det som är 
en nyhet är att panelplåten i snitt är 12 
procent lättare.

Sortimo presenterade en ny digital plattform på lastbilsmässan IAA i Hannover.  
Plattformen erbjuder hantverkaren att fritt plocka ihop sin inredning.

Stark, 
Starkare, 
Structron
De här verktygen knäcker du inte i första 
taget. Structron är ett premiumsortiment 
som tål riktigt tuffa tag. Med glasfiberskaft, 
stålkragesförstärkningar, smart design och 
väl valda material får du en riktig arbetshäst 
att jobba med! Besök vår hemsida för mer 
information och fler produkter.

MADE INTHE USA

https://www.masonitebeams.se
http://www.horbybruk.se
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www.derometrateknik.se

BESTÄLL
TAKSTOLAR
DIREKT FRÅN TILLVERKAREN

Våra  
konstruktörer  

hjälper dig med  
den bästa total- 

lösningen för ditt 
projekt

MED TRÄ BYGGER VI FRAMTIDEN

Bygma Umeå tidigt i gång efter brand
Det var verkligen inte roligt. Branden 
som drabbade Bygma i Umeå nyligen. 
Men allt kunde ha varit värre. Lagerytan 
är intakt. Huvuddelen av byggmaterialet 
oskadat. Bygma har nu temporärt flyttat 
till nya lokaler, hos grannen Contractor. 
Här kommer Bygma vara en tid framöver. 
Hur länge är ovisst. Allt beroende på hur 
lång tid det tar att bygga upp en ny an-
läggning.

De tillfälliga lokalerna finns 150 meter längre 
ner på gatan. Här kan kunderna få den ser-
vice de behöver för sina inköp.

– För oss är det viktigt att våra kunder 
inte tappar tid som kan påverka deras affär, 
säger Carl Evedius, inköp- och marknadschef 
på Bygma.

– Vi har därför lagt ner stor vikt för att 
hitta en lösning som fungerar. Vi är tack-
samma att Contractor ställer upp. Det visar 
att när något sådant här tråkigt händer så 
ställer man upp för varandra. 

– Räddningstjänsten har gjort ett fantas-
tiskt jobb på alla sätt och vis. Vi är impone-

rade av hur de arbetat. Vi har också många 
kunder som frågat om de kan hjälpa till, vilket 
vi verkligen uppskattar. 

Lagerytan har klarat sig bra. Virke och 
byggmaterial kan inhandlas som tidigare. 
Fordon får dock inte köras in utan tillstånd 
från Bygma.

– Vi är igång igen och vår personal är verk-
ligen mån om att våra kunder inte ska bli 
drabbade av det tråkiga som har hänt, säger 
Rolf Dahlroth, platschef på Bygma i Umeå.

– Vi har tillsammans med Bygma på när-
liggande orter lyckats lösa både transporter 

och leveranser ut till kunderna. 
– Nu kämpar vi på och ser framåt tillsam-

mans med dem, 
Bygma Umeås temporära säljkontor lig-

ger på Obbolavägen 112 A, 150 meter från 
Bygmas anläggning.

Bygma AB är ett dotterbolag till den dans-
ka byggmaterialkoncernen Bygma Gruppen 
A/S. Koncernen har drygt 100 anläggningar 
i Sverige, Danmark och Island. Bygma har 
cirka 2 100 anställda. I Sverige finns 17 an-
läggningar. Omsättningen i Sverige är 1,2 
miljarder SEK. º

Stort & smått  

SÄTT FÄSTE PÅ TILLVARON
Sajpade sulor ger bättre halkskydd

Halkan är förrädisk. Det gäller att vara uppmärksam på var man 
sätter sin fot. Bra sulor är jätteviktigt. Dubbat är bäst, men fung-
erar inte alltid. En sajpad sula ger dock extra skydd och säkerhet.

En stövel med en sajpad sula är Grubs skyddsstövel Ceramic 5.0. 
En stövel som greppar på hala underlag. De utskurna lamellerna 
ger ökad friktion och minskar risken för halkskador. Ceramic är 
med sitt foder i neopren och tåhätta i komposit också varm. Även 
sulan är isolerad med ett fullgott spiktrampsskydd.

Gå in på BootCompany.se får du veta mera. Företaget säljer 
varma, funktionella och bekväma stövlar för arbete och fritid. 
Och du riskerar inte att halka med dessa don. Att sätta foten rätt 
är viktigt. Att ha en fot som är säker likaså. º
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Huvuddelen av byggmaterialet oskadat.

En stövel med en sajpad sula

https://www.derometrateknik.se
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Nytt multiverktyg från Festool
Det senaste från Festool är ett utökat bat-
terisortiment med ett nytt multiverktyg. 
Modellen heter Festool VECTURO OSC 18. 
Med verktygsfästet StarlockMax byter 
man sågblad snabbt och enkelt med 
ett klick. Men ännu finns inte märket på 
marknaden. Festool börjar sälja den nya 
modellen i april.

Det nya verktyget innebär att arbetstempot 
kan maximeras. Ett antivibrationssystem gör 
att man arbetar ergonomiskt. 

Festool har även utvecklat sina systemtill-
behör för det nya märket. Att arbeta damm-
fritt, göra urtag exakt efter markeringen och 
styra sänksnitten med precision är därmed 
möjligt. 

Med  StarlockMax ska det gå fort att sätta 
i ett nytt sågblad. Starlock finns i tre klasser: 

Starlock, StarlockPlus och StarlockMax. Sys-
temet är patenterat. 

Intelligenta systemtillbehör
Festool vill med de många systemtillbehören 
skapa ett hälsovänligt och bekvämt arbete. 
Med den nya utsugaren kan man såga nästan 
dammfritt med fri sikt över arbetsobjektet. 

Stabiliseringsbordet innebär exakta sänk-
snitt. Det blir därmed enkelt att sätta verk-
tyget exakt på markeringen eller efter styr-
skenan. Stabiliseringsbordet är därför utrus-
tat med djupanslag för exakt inställning och 
sugadapter för dammfritt arbete. 

Med djupanslaget kan man såga exakta 
djup för att exempelvis anpassa en dörrkarm 
samtidigt som det skyddar sågbladet. Dessa 
systemtillbehör monteras enkelt och verk-
tygslöst på adaptern.

April 2019
Batteridrivna VECTURO OSC 18 finns san-
nolikt på marknaden i början av april. I det 
kostnadsfria servicepaketet ingår bl a direkt, 
praktisk och omfattande service för verk-
tyget. 

Tekniska data: 
Batteridrivet multiverktyg VECTURO OSC 18
Batterispänning: 18 V
Svängningar: 10 000–19 500 varv/min
Svängvinkel: 2 x 2,0°
Verktygsfäste: StarlockMax
Batterikapacitet: Li-jon 3,1 Ah
Vikt med Li-jon: 1,6 kg

Om du vill veta mera, gå in på Festtools 
hemsida www.festool.se. º
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Med verktygsfästet StarlockMax byter man 
sågblad snabbt och enkelt med ett klick.
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Hitta fler starka  
argument på byggelit.se

Kristina ser till att våra golv-  
skivor håller vad de lovar. 

Dagens byggtips!
GOLV MED  
HJÄRTA, 
VÄRME  
OCH KVALITET 

Kvalitet är viktigt för oss och  
därför granskar Kristina och  
hennes kollegor varje golvskiva  
som lämnar vår fabrik. Vi vill  
leverera skivor som inte bara  
är starka, stabila, tysta, varma, 
miljömärkta och tidsbesparande  
utan som även gör oss till en stolt  
leverantör till alla byggen.

Byggare_Byggelit_annons_90x131_2019.indd   2 2019-03-11   23:18

Se över ditt brandskydd 
– särskilt när det är kallt!
När det är mycket kallt ute ökar risken för bränder. Vintermåna-
derna är alltså värst. Något få kanske tänker på. Elfel och brist-
fällig utrustning är vanligaste orsaken till bränder i egnahem. 
Försäkringsbolaget If varnar för en felande huvudsäkring.

Att det är viktigt att vara vaksam på tända ljus vet de flesta. Orsa-
kerna till flertalet bostadsbränder är dock andra. 

Dålig utrustning är vanligaste skälet till utryckningar. I alla fall 
enligt statistik  från Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, 
MSB. Trasig elektronik, feldragna kablar, glappande kontakter som 
alstrat värme eller gnistor och elden är lös!

Villor som drabbas är vanligast. Av 981 utryckningar under 2017 
utgjorde bristfällig utrustning en fjärdedel av orsaken. Husägare bör 
regelbundet se över sin utrustning.

Mats Larsson är skadeinspektör på If. Han menar att vaksamhet 
är särskilt viktig vintertid.

– Många apparater är igång vintertid, säger han.  Mycket belysning 
är på. Vi använder mycket el. Risken för elbränder är därmed större.

Dra ut kontakten!
Ett bra skydd är att dra ur kontakten när du reser bort. Något mycket 
enkelt som få tänker på. Att ha god kunskap om sin elcentral är viktigt. 
Att veta att elektriciteten är rätt dragen inne i elcentralen. En god 
rutin är att en elektriker regelbundet undersöker husets elcentral.

– Om allt inte sitter tätt och kontakterna glappar blir det lätt varm-
gång inne i elcentralen, särskilt nu när den går på högvarv på grund 
av kylan, säger Mats Larsson. Värmen byggs upp successivt, och 
om det inte upptäcks i tid kan det efter ett tag resultera i brand. En 
glappande huvudsäkring kan vara en dödsfälla.

Fungerar brandvarnaren?
Ett bra sätt att minska risken för brand är en fungerande brand-
varnare.

Enligt en undersökning där 3 518 personer deltog, uppgav var 
tionde person, 11 procent att de i princip aldrig byter batteriet i sin 
brandvarnare. Flertalet litar på en fungerande brandvarnare.

– Brandvarnare utan batteri är inte någon brandvarnare alls, säger 
Mats Larsson. Bäst är att ha en rutin för kontroll av brandvarnare. 

En brandsläckare är också bra att ha liksom brandstege, åtmins-
tone om man har sovrum på andra våningen. º
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Brand på Biblioteksgatan i Stockholm väckte stor uppmärksamhet.

https://www.byggelit.se/sv-SE
https://www.vsbyggskruv.se
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Byggbranschen behöver  
100 000 nya medarbetare
Om byggbranschen kan sägas att det ser 
ljust ut. Ja, till och med mycket ljust ut, 
i alla fall enligt Arbetsförmedlingen.  

Den senaste rapporten från Arbetsförmed-
lingen är en uppmuntrande läsning. Om fem 
år kommer det att vara brist på yrkesarbe-
tare inom byggbranschen. Underskottet på 
arbetskraft förväntas bli hela 100 000 med-
arbetare. 

Nu kanske många tror att detta komman-

de underskott snabbt kan fyllas på. Många 
är ju utan jobb i Sverige. Ett stort problem i 
Sverige är dock bristen på kvalifikation. De 
grundläggande kunskaperna hos många ar-
betslösa är många gånger mycket bristfällig. 

Förr om åren, under Tage Erlander och 
Gunnar Strängs tid låg arbetslösheten i Sve-
rige på under 2 procent. Idag betraktas en 
siffra som 6 procents arbetslöshet som nå-
gorlunda hygglig. 

Arbetsförmedlingen skriver i sin prog-

nos att byggbranschen behöver rekrytera. 
Om de som är utan jobb tänker på att välja 
denna bransch är förutsättningarna goda 
att få jobb.

Arbetsförmelingen har intervjuat närmare 
14 000 arbetsgivare inom branschen. Rap-
porten heter ”Var finns jobben”.

Var hittar man lättast jobb ? Jo, inom bygg 
och anläggning. Om du utbildar dig till mu-
rare, elektriker eller snickare ser chanserna 
till jobb mycket bra ut. º

Gärna trä i hemmet. Inredningen ska helst 
vara modern. Färgerna ljusa. Rent och 
snyggt – och synligt. 
Det är slutsatsen av en undersökning gäl-
lande den roll trämaterialet spelar i våra 
hem. En undersökning om hur vi som 
konsumenter helst vill inreda våra hem 
när det gäller trä.

En nyligen genomförd studie har undersökt 
våra vanor avseende detta med trä. Hur vi 
vill ha våra hem när det kommer till just trä? 
Studien kartlägger intresset för furupro-
dukter i hemmet. Den är genomförd av en 
grupp forskare från Linköpings universitet 
och Luleå Tekniska universitet. Organisatio-
nen Svenskt Trä är med i projektet.

Trämaterialets roll i våra hem
Ett viktigt begrepp i sammanhanget är 

Bio Innovation. Bio Innovation har utveck-
lats till ett särskilt strategiskt innovationspro-
gram. Skogsindustrierna tillhör tillskyndarna. 
Programmet finansieras med delvis statliga 
pengar. Pengar kommer från Vinnova och 
Energimyndigheten. 

Ett mål för gruppen som forskat har varit 
att öka förädlingsvärdet inom biobaserade 
sektorn. Ett annat ord för det som åsyftas 
är att tala om vår svenska skog. En viktig 
grund – tillsammans med malmen – för vårt 
svenska välstånd.

En central fråga är hur öka konkurrens-
kraften för svenska skogen. 

För den som vill veta mera, gå in på www.
bioinnovation.se º
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Satsa på att bli byggare – och få en säker framtid.

Studie har kartlagt intresset för furu-
produkter.



Där byggpro� s blir

LEGENDER
Investera i personalen. Med nya kunskaper kan bygg� rman tryggt ta sig an � er 

typer av uppdrag och genomföra jobben med större säkerhet och ökad e� ektivitet. 
Anmäl personalen, eller låt 100% Pro� s Academy skräddarsy � rmans utbildning. 

Mer info, bokning och övriga utbildningar: 100procentpro� s.se/academy

HÖGRE UTBILDNINGSNIVÅ

LEGENDARISKT KUNSKAPSLYFT

SÄKER PÅ HÖG HÖJD

LIVSVIKTIG UTBILDNING: HLR

PROFFSIGARE ARBETSMILJÖ

CERTIFIKAT: SÄKRA LYFT

9 + 10 april

7 + 8 maj

17 april + 7 maj

8 + 15 maj

24 + 25 april

23 + 28 maj

Utbildningen som krävs för att få arbeta 
med ställningsbyggande.

Obligatoriskt certi� kat och nödvändiga 
kunskaper för saxlift och bomlift.

Ska� a certi� kat för att jobba säkert på höga 
höjder. Gå vår fallskyddsutbildning.

Vet du verkligen hur du kan rädda livet på 
kollegan, vännen eller familjemedlemmen?

Förebygg olyckor genom att ska� a dig 
nödvändig kompetens inom Bas-P/U.

Kunskaperna du måste ha för att få bruka 
lyftredskap, oavsett bransch och last.

3-C Production AB • Porsevägen 27-29 • 311 32 Falkenberg • Tel: 0346-587 54 • Fax: 0346-587 84 • info@3c.nu • www.3c.nu

CC-FÖNSTERDREV
VI HÅLLER VAD VI LOVAR!

Sveriges mest väldokumenterade och godkända drev! 
Finns hos välsorterade bygghandlare.

Expanderar från

 2 mm upptill 30 mm

Nya Fabriken, hållbart från produktion 
till installation 1000 m2 solceller.

https://3c.nu


Posttidning B
Avsändare: Byggaren, Box 2082, 169 02 Solna

Med Automile för företag slipper du överraskningar vid en eventuell skatterevision med en körjournal 
som uppfyller alla Skatteverkets krav. Du sparar tid och det finns appar för både iPhone, Android, 
Windows Phone och webbläsaren. Automiles smarta uppfinning installeras på 15 sekunder utan 
verktyg och sladdar. Den använder alla mobiloperatörer utan krav på extra SIM-kort eller abonnemang. 
Enheten ingår utan extra kostnad och fungerar i alla fordon tillverkade e�er 2001.

Prova fritt i 60 dagar på www.automile.se

Smartare elektronisk körjournal

Prova
Fritt i 60 dagar
på automile.se

Frågor? Skriv till team@automile.se eller ring oss på 010-209 98 80.

https://www.automile.se



